**Questiones spiritualis [con]uiuij delicias preferentes,  
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

**Johannes <de Turrecremata>**

**Lyon, 18. Jan. 1509**

In cathedra sancti petri.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](#)

## In cathedra sancti petri.

tia temporalium bonorum recte meritatoꝝ p̄tenerent. Quid ratiōes in oppositum. Quid ad primam respondetur negando antecedēs. ad probationēz r̄sidetur q̄ C. ut h̄. iij. q. c. arti. s. ad. iii. Margarita celestis sine regnūz celorū dicitur dū quis dat id qd habet propter deum large sumptio nominae emptionis sūm qd accipit pro merito qd tamen non pertinet ad perfectam rationem emptionis. Cum qd sicut dictū est non sunt condigne passiones huīns temporis nec aliqua nostra bona vel opera ad futurā gloriam que reuelabitur in nobis. vt dicitur ad Ro. viii. Cum qd meritū nō sit p̄cipalit̄ i exteriori bono vel actu vel passione s̄ interiori affectu. et ideo nō est hic symonia. Quid ad secundā patet r̄sumo ex dictis. qd hic non est p̄pria ratio emptionis vbi debeat seruari equalitas iusticie. Preterea ratio nō procedit quando daf licet nō e quivalens quantū petitis qui vendit. Christus autem habens hanc magaritam celestem cū sic pius nō petit a nobis nisi quantu soluere possum. Unde Augu. in persona dei loquēs ait. Venale habeo qd est regnum celorum. quo emitur pauperrate regnum. dolore gaudium. labore reges. ignominia gloria. morte vita. Cum ergo beatā agatha ita negotiata sit vt dederit oia sua deo. s. facultates suas pauperibus. propter christū distribuendo. corvus autem suū letanter pro-

pter fidem xp̄i tornētis ep̄ibet do vsc ad mortem. et ideo multe meruit margaritaz celestis glorie. Deus ei⁹ glorioſo martyrio dicitur sic in ei⁹ historia. Agatba letissime et glorianteſ ibat ad carcerem. et quasi ad epulas invitata. agone ſuū dno p̄cibus comedebat. Item dicebat Quiciano. Nisi diligenter p̄ficeris corpus meum a carnificib⁹ attractari. nō potest anima mea in padis cum palma intrare martyri.

Dicitur Cathedra sancti Petri est euangelium. Elemitus in p̄ceſceſarie rc. mat. xvij. Circa ab anno 300. possunt disputari sequentes questiones. Quid Prima. vñ confilio illa petri de xp̄o. Tu es filius dei vivi p̄mo audita fit ab ore petri. Quid Secunda. vñ xp̄s p̄fessione illam petri p̄ueniēter remuneravit deo tu es petrus rc. Quid Tertiavt̄ iedes petri posset de roma transferri ad aliam prouinciam.

Quid Prima questione. sic procedit. Et videtur. qd illa confilio qua petrus p̄fessus est xp̄ni filius dei vni fuerit p̄mititur audita ab aliis quam ab ore petri.

In cathedra sancti petri. Fo. clxxxvii.

Primo patet Job. s. vbi nathā  
nael inquit xpo. Rabi tu es filius  
dei. tu rex israel. ergo petrus no  
fuit primus qui profiteretur xpm fi  
lium dei. Quidam Matth. viii.  
legitur quod demones exentes de  
hominibus dixerunt xpo. Quid  
nobis et tibi iesu fili dei. Quidam  
arguit sic. Si discipuli ante  
non habebant fidem quod xps esset fi  
lius dei naturalis. cum hoc fuisse  
necessarium credere quoniam mitte  
bat eos ad predicandum. sed hoc  
non videtur descendere ergo ante  
professione petri iam credebant di  
scipuli xpm filium dei naturalem.  
Quidam in oppositum arguitur ex pre  
senti euangelio. in quo beatus est  
petrus ex tali confessione facta. Ideo  
qua non diceret beatus si primus  
ab aliis fuisse audita. talis enim  
confessio erat beatitudine digna.  
Quidam dicendum iuxta Chryso  
stolum et Originem. quod unifor  
miter videbatur loqui in hac questio  
ne. quod ista confessio de xpo quod es  
set filius dei naturalis. fuit a pe  
tro primus audita. et ideo dici  
tur ei. Beatus es. qui scilicet confessio  
vere fidei ducit ad beatitudinem.  
Ad rationes in oppositum. Ad  
primam dicendum quod Nathanael  
non habuit cognitionem de divi  
nitate xpi. nec confessus est in il  
lis verbis xpm esse filium dei na  
turem sed adoptuum. Unde  
Chrysostomus respondens ad questionem  
sicut Nathanael enim non fuit bea  
tificatus a xpo sicut petrus. cum ea  
dem verba haberet quod petrus. di

cit enim sic ut deducit sanctus Tho  
mas super Jobem. qui licet eadem  
verba et nathanael et petrus pro  
lerint. non tamen fuit una inten  
tio utriusque. Petrus quidem con  
fessus est christi esse filium dei ve  
rum. et naturale est scilicet sic esset homo  
quod tamen esset verus deus. Hic  
autem scilicet nathanael confessus est cum  
esse filium dei per adoptionem. nam il  
lud postea. Ego dixi dicitur estis et filii  
mei. Et hoc patet per verba sequen  
tia quia si intellexisset eum esse  
filium per naturam. non dixisset. Tu  
es rex israel solum sed totius mundi.  
Hoc etiam patet. quod ad fidem  
petri xps nihil addit quasi perfe  
ctam existentem. sed ecclesiam dicit  
se in confessione illius fabri  
caturum esse. sed Nathanaelem  
quasi in maiori parte sue professio  
deficiente eleuat ad maiora.  
Unde dicit. Maiora videbis.  
Ad secundam respondetur. ut dis  
cit Nicolaus de lyra quod illi demo  
nes magis ex conjectura quam ex cer  
titudine dixerunt. quia demon ille  
quod temptauit christum in deser  
to erat acutioris ingenij. et tan  
men non potuit scire per certitu  
dinem utrum iesus esset ille qui  
erat promissus ad salutem mun  
di et deiectionem diaboli. Ad  
tertiam respondetur. quod a princi  
pio non predicabant eum esse christum  
sed penitentiam predicabant. Itē  
potest esse quod predicabant xpm  
sed non esse filium dei. quia tunc per  
fecta de hoc noticia non habebant  
cum nondum esset capaces etiam reci

## In cathedra sancti petri.

pere doctrinā reuelandā a patre  
celesti vñq ad tempus illud quo  
petro reuelata est. nec enim post  
ea ante resurrectionē discipuli  
p̄dicauerunt populo q̄ xp̄s esset  
filius dei. ynde et Matth. xvij.  
Mandauit xp̄s eis q̄ nemini di-  
cerent q̄ ipse esset xp̄s ne vulga-  
res hoies qui viderēt eum pati-  
tam ignominiose scandalizare-  
tur de eoz predicatione. vt dicit  
nicolans de lyra. s̄z postq̄ resur-  
rerit a mortuis habita perfecta  
victoria mortis voluit publice  
predicari.

spiritū sanctū. sed non est cōmī-  
sum petro. q̄z hoc non est alicui  
hois. ergo nec ei fuit potestas  
cōmissa remittēdi peccata. q̄z  
oppositū eis euangelij p̄sens. in  
quo dñs ait petro. Beatus es sy-  
mon bariona. quia caro et san-  
guis. i. nō homo mortalis reue-  
lauit tibi. sed ic̄. et ego dico ic̄.  
quia tu es ic̄. Qd verbū descri-  
bens chrysostomus dicit. Vide  
qualiter xp̄s rediit petrum ad  
excelsam de ipso intelligentiā.  
Illa enim se ei daturū p̄mittit  
que sunt pp̄zia solius dei. s. pec-  
cata soluere et ecclesiā immuta-  
bilem facere inter tot persecu-  
tiones et temptationes p̄cellas.  
Unde ei plenaria potestas data  
est super totā ecclesiā. cuius fun-  
damentū cōstituitur a xp̄o pos-  
tū. Qd colligif ex quatuor  
sc̄z ex singulari cōmissione quis  
comisit ei dñs tria singulariter.  
Primo auctoritatē clauium re-  
gni celozū. vt in euāgelio presen-  
ti. Sc̄do pasturā ouin. Job. vlf.  
Pasce oves meas. Tertio cōfo-  
lationē alior. Luce. cxij. Tu ali-  
quādo querfus p̄firma fratres  
tuos. Sc̄do pr̄z ex singulari ap-  
pellatiōe. et hoc tripliciter. P̄i-  
mo appellat ipsuz caput. Tu vo-  
caberis cephas. i. caput. Lepba-  
lin em̄ grece. idē est quod caput  
latine. Sc̄do q̄z appellanit ipm̄  
ecclesiā fundamētu. vt in presen-  
ti euāgelio. Super hanc petrā  
edificabo ecclesiā meam. Qd  
verbū tractas augustin⁹ in quo

D secundā  
questionē sic p̄-  
ceditur. Et vi-  
de q̄ xp̄s non  
cōuenieret cō-  
fessionez petri  
remunerare,  
rit dicens. Tu es petrus et super  
ic̄. Et tibi dabo claves ic̄. Pri-  
mo sic. nemo remunerat cōne-  
nienter in rebus que sibi nō con-  
ueniunt. sed esse fundamentum  
ecclesiæ nō cōuenit homini puro  
sed soli xp̄o. Unde apl's. i. Coz.  
iiij. Fundamentū aliud nemo po-  
test ponere preter id qđ possum  
est qđ est xp̄s. ergo ic̄. Sc̄do  
sic. clavis est ad aperienduz vel  
claudēdū; sed hoc est solius xp̄i.  
q̄ aperit et nemo claudit. et clau-  
dit et nemo aperit. Apoc. iiij. ergo  
petrus nō suscepit a xp̄o claves  
claudendi et aperiēdi. Tertio  
sic. peccatū no remittit nisi per

In cathedra sancti petri. **F. clxxv.**

dam sermone qui legitur hodie. Petru*m* itaq*m* fundam*m* ecclesie nominauit. et ideo digne hoc fundam*m* ecclesia colit. super q*m* ecclesiastici edifici altudo consurgit. Tertio q*m* appellauit euz beatu*m* ut in eu*m* gelio presen*m*. Beatus es symon bariona. i. fili*m* ioh*m* an*m* q*m* caro et sanguis no*m* reuelauit tibi. Tertio pt*m* ex singulari resp*m* one petrus conuenieter semp resp*m* debat pri*m* mitus inter ap*m* los. Et hoc tripli citer. Primo in fidei oclusione. unde Mat. xv*m*. in p*m* senti eu*m* gelio cum xps quereret a discip*m* pulis. Quem dic*m* ho*m* es esse filium ho*m* s. R*m* dit petrus pro se et oib*m*. Tu es xps fili*m* dei vi*m* ni. Scdo in dimissione peccato*m* ram. Mat. xvii*m*. Si peccauerit in te frater tuus tc*m*. Et resp*m* dit petrus. Quoties peccauerit in me frater meus et dimitt*m* ei tc*m*. Tertio in discip*m* lo*m* separatio*m*. Job. v*m*. Nunq*m* et vos vultis abire. R*m* dit ei petrus. Ad que*m* ibimus verbabite eterne habes. Quarto pt*m* etia*m* plenitudo potestatis que co*m* clesia fuerat petro et singulari signo*m* ost*m* one. q*m* multa signa ost*m* dit ei d*m* n*m* q*m* ip*m* esset caput apostoloi*m*. Primo in pedum ablutione. q*m* dicit augu*m* stinus. ante quem no*m* p*m* cessit altius. Secundo in maris piscatione. quia alijs apostolis dixit. Lazar*m* te retia. sed petro dixit. Duc in altum. tanq*m* capiti. Tertio singulari orari*m*. quia specialiter

rogauit pro fide petri. Luc. x*m*. Ego pro te roga*m* ut non deficiat fides tua. Ad rationes in oppositum. Ad prim*m* responsum detur q*m* aliquo modo bene conuenit petro esse fundam*m* ecclie. Nam non solum ipse. sed etiam alij apostoli dicuntur fundamenta. fin illud Apoca. x*m*. Murus ciuitatis habens fundam*m* duodecim et in ips*m* duo decim nomina apostoloru*m*. Pro quo notandum iuxta sanctu*m* tham super eod*m* loco. (scilicet j. Lox. tertio. lec. sec*m* da.) q*m* duplex est fundam*m*. Unum qui dem quod per se habet soliditatem. sicut rupes aliqua sup*m* quaz edificiu*m* constituitur. et huic fundamento christus comparatur. et loquitur apostolus hic. Ipse enim est petra. de qua dicit matthei. vi*m*. Fundata enim erat supra firmam petram. Aliud aut*m* est fundam*m* quod habet soliditatem no*m* ex se sed ex alio solido subiecto. sicut lapides qui primo superponunt petre. et hoc modo apostoli dicuntur esse fundamentum ecclie. quia ipsi primo superedificati sunt christo per fidem et caritatem. Unde dicit ad Ephe. ii*m*. Superedificati super fundam*m* apostoloi*m* et prophetarum tc*m*. Inter apostolos vero singularius petrus. Tum. q*m* ipse primus fuit co*m* fessor huius modi fidei supra quam ecclie fundata est. Tum secundo. quia quantum ad potestatem iurisdictio

B

### In cathedra sancti petri.

nis ecclesie. prout structura ec-  
clesie surgit fin diuersos gra-  
dus ipius potestatis. sic petrus  
est iste super quem ipse christus  
post se fundavit ecclesiam dan-  
do sibi claves ecclesie. faciens  
enim solum generalem vicariuz  
super totam ecclesiam et super  
omnes ecclesiasticos gradus in  
ecclesia contentos. et sic eccles-  
ia non est fundata super alios  
apostolos. quia tota potestas ec-  
clesie fuit petro collata. Nec ha-  
bet ecclesia aliquam potestates  
iurisdictionis nisi quam chris-  
tus petro concessit. Ad secu-  
dam respondetur. quod licet solius  
dei sit propria auctoritate ab-  
soluere. fuit tamen petri et eo-  
rum quibus cum eo claves des-  
dit sicut ministrorum et dispen-  
satorum ministeriorum dei. Et  
ad auctoritatem inductam re-  
spondetur. quod non est ad proposi-  
tum. quia ut habet quarto sen-  
tentiarum. distinctione decima  
octava. questione prima. articu-  
lo primo. questione prima.  
ad secundum. ibi loquitur de  
clausione qua xps clausit limbū  
ne aliquis ultra in illum descen-  
dat. et de apertione qua paradi-  
sum aperuit remoto impedime-  
to nature per suā passionē. Hoc  
enī solius erat xpī qui humani  
generis sol⁹ redemptor fuit. Ad  
tertiā rūdetur. quod illa ratio bene  
probat quod directe ad remissionē  
culpe potestas clavium non ope-  
ratur sed bene dispositiue.

D tertiam  
questione sic  
proceditur. et  
videtur quod ca-  
thedra sine se  
despetri fuit  
fuit translata  
de antiochia romam. ita possit  
transferri ad aliam regionem et  
urbem. Primo sic. petrus non  
fuit minoris potestatis post trans-  
lationem in romam quod ante. ergo  
eque potuit successor eius qui  
est equalis potestatis transfer-  
re de roma ad aliam regionem  
sicut ante. Secundo sic. papa  
est episcopus universalis ecclae-  
sie que per orbē diffunditur. ergo  
in quolibet regione potest sua  
cathedram instituere. conseque-  
tia videtur bona. Tertio sic.  
papa propter plenitudinem pore-  
statis non magis coartatur loco  
quod tempore. ita quod possit plus uno  
tempore quod alio. et plus uno loco  
quod alio loco. ergo non magis  
netur residere in uno loco quod in  
alio. In opposituz videtur. id  
quod institutum est auctoritate  
divina et inspiratione divina non  
est tutum nec conveniens per sum-  
mum pontificē mutari. aut ali-  
ca auctoritate domini fuit trans-  
lata in romā. ergo videtur quod si  
ne expressa auctoritate dei non  
possit per summū pontificē tra-  
ferri in aliam regionem. Respondeo dicendū. quod hic no quo-

In festo sancti matthie. **Fo. clxxvij.**

Itinus de potestate absoluta qd posset fieri, quia certuz est q rationabilibus causis occurrentibus posset transferri in aliam regionem. Sed de convenientia siue de congruitate, et tunc vide nobis q non posset. Et hoc multiplici ratione. Primo ratione iam dicta in arguendo, quia talis translatio in româ fuit mandato et auctoritate domini facta, et non legitur hoc nec renotatum nec mutatum. Vnde videtur q translatio huiusmodi convenienter fieri non posset. Secundo sic, quod est datum apostolis petro et paulo pro gloria et magnitudine sanctitatis eorum non deber per aliquos summos pontifices successores eis auferri, sed magis cum omni reverentia et deuotione conseruari, fin quod dicitur. h. q. vii. qd non sine causa factuz putemus q petrus et paulus vna die et eodem loco scilicet urbe roma sub vna persecutione passi sunt, qd dies eius est eis pro merito. locus p gloria, et persecutio pro virtute. Si ergo locus talis datur est eis pro gloria, scz q rome et non ali bi martyrio coronarentur, non esset convenienter q sedes petri alibi transferretur. Tertio sic, qd optimâ ratione institutuz est nulla causa videtur mutandum aut variandum, sed translatio ista de antiochia in româ fuit optimâ ratione facta propter honorem fidei christiane et gloriam

**M** festo sancti matthie apostoli est euangelium. Confitebor tibi pater celi et cef. Mat. xj. Lira quod possunt disputari sequentes questiones. **Q** uis. **V**trum beatus matthias per virtutem humilitatis meruit ut a patre celesti reuelaretur siue ostendere ad apostolatū assunditus. **Q** uis. **V**trum matthias nouit filium dei. **Q** uis. **V**trum melior sit semper eligendus ad dignitatem ecclesiasticam.

A. q